vt sic tempus sine tedio transeat/ vix aut  
nūq̄ excusat a peccato et sepius trāsit in  
mortale peccatū. Tale enī verbū nō solū  
ociosum (de quo iuxta terribilē veritatis  
cōminatōem sumus reddidit ratiō) sed  
et cōiter est p̄nciosum et multipliciter no/  
cuiū. Nam habem⁹ ex tali verbo occasio/  
nem et rationē magne damnificatiōis alio/  
rum/ in sua fama. Etiā p̄ hoc cadūt sepi/  
sime tam loquētes q̄ audientes. vel in in/  
dignatiōem cōtra eos de quib⁹ fuit oblo/  
cutio. vel in falsam testificatiōem propriā  
tam cordis q̄ oris. dum videlicet cogita/  
tio interior pensans corā se posita aliena  
mala. et sua propria quādoq̄ similia aut  
maiora/palpans tumet et inflat dicendo.  
Gratias tibi ago dñe deus q̄ nō sum ego  
talis qualis iste de quo tāta mala referūt.  
Et sic miser cadit in foueam quam fecit et  
cum illo euangelico phariseo false iusto/  
fit peccatore que ipse iudicat si non dete/  
rior. ei tamen p̄pter suam supbiam similit̄.  
quia etiā peccator vt alius. et si alio mō.  
Et hoc pharisaicū viciū tam in loquēdo  
q̄ in audiendo cōcipit facillime. et fit saltē  
affectu. etiā si ratio videat iudicare aliter.  
et id ore manifestare minime attemptet.

¶ Si quis autē queret signū quō sciet  
quando ex bono sine loquat̄ aut malo. de  
malis p̄miti. Respondet q̄ dum loquit̄  
aliquis ad bonū istū? cui⁹ mala cōmemo/  
rat. vt pura vt in se et audientib⁹ prouocet  
mentē ad orandū pro talis emendatiōe/  
necessariū est vt sentiat tunc in se quadā  
ad eundē de quo fit sermo compassionez  
piam dulcemq̄ misericordē et caritatiū  
affectū. Et etiā requirit vt nō nimis lon/  
gum tēat sermonē de tam mala materia  
et despicibili. Sicut pia mater nō delecta/  
tur in narrādo longe mala filij sui. nec eti/  
am dicit illa nisi ex necessitate. vt puta ip̄i  
medico aut illis qui eius saluti poterunt  
prodesse et malū adiacens auertere. Sic  
itaq̄ narrando suspirat alte. tristatur. do/  
let. et abbreviat sermonē quantū p̄ualet  
et quantū videtur sufficere ad ostensionē  
infirmittatis que sibi tante tristicie causa  
existit. ¶ Sed dū quis loquit̄ malum de  
alijs ex loquacitate/ sunt signa opposita.  
quoniā tunc sentit indignatiōem animi  
contra eos de quoz malis loquitur. et cū  
quadā amaritudine fellis corrodit et mor/  
det ipsos absentes et verbis suis venenat⁹

linguaq; sua sicut gladius acutus acuta/lacerat sine misericordia. sine aliq; compassione. neq; ponit finē verbis suis. quia satiari nequit eius vorax inuidia. qn licz crudas omnes carnes et totū sanguinē ei<sup>9</sup> quē deuorat/quantū in eo est/absumpserit. Et q̄uis cōscientia sua sibi clamet q; talia agendo/neminē edificet imoz non/nunq; audiētes scandaliser/nō tamē ad/huc cessat/quin q̄ntū temp<sup>9</sup> patit<sup>9</sup> venenū suū totaliter effundat. **U**trū signū est nō fallax. cum sic loquēdo malum de absentibus/eos corrigere minime curat. Hoc autem sciri ex eo potest. quia p̄ntibus nō cōmittit vt absentibus caritative ea que ipse inuide refert denūciat. immo persepe postq; ad cor reuertit/timer ne id faciant etsi factū foret/nō equo animo sustineret nō quia doleat de alteri<sup>9</sup> iniuriā z sua propria culpa/sed magis de sua vilificatōne et detractōis nota. nollet enī detractor reputari. q̄q; esse non viret. **I**tem signū efficacē videtur. vt loquens malū de alijs interroget cor suum corā cordium in spectore deo cui mēiri nō potest. q̄uis posset mēiri iniquitas sibi ipsi. et querat an velle q; ali<sup>9</sup> sic loqueret de se corā alijs ea intentōne ea forma z sic de alijs circūstātijs qualiter ipse loq̄tur de alijs. Et nī fallor vt frequēter respōdebit sibi cor suū si mendaciter veritatē tamen supprimere noluerit/se hoc nequaq; velle. Signum ergo malū est. Hoc clauo retunditur non nullozū excusatio falsa z friuola/qui cum locuti fuerit ad libitū suum de proximo/rum suozū malis/audent si super hoc oburgent dicere/etiā quandoq; cōstanter licet mendaciter/se hoc fecisse nō mala intētiōne. neq; animo cuiq; nocendi. z nullo modo ex inuidia. Etsi rursū interrogātur. An ergo ex singulari id egerint dilectione z amicitia z ad magnū p̄fectū aut cōmodum absentū z an similia dilectionis et amicitie signa velint erga se consimiliter fieri. laqueis perplexitatis ita capti z irretiti sunt. vt vel manifestum contra suam cōscientiā proferre mendacium vel verbum iniquū z dolosum iniuste dixisse contra proximū fateri cogantur. qz vtrumq; malum est. **M**alum igitur et valde malum multūq; piculosum est homini esse promptū ad loquēdū malū de absentibus. Etiam ceteris malis que in